Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Quibus oblationes debeantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

ARTIC. I. ET II.

cessitatē, puta, si ministri Ecclesiæ non haberent vii sustentarentur.

Quartō pp consuetudinē. Teneantur fideles in aliquibus solitibus ad aliquas oblationes confuetas: tamen in his duobus vītimis casibus remanet oblatio quodammodo voluntaria, scilicet quantum ad quantitatē, vel speciem rei oblate.

Ad PRIMVM ergo dicendū, qd in noua lege hoīes nō tenētur ad oblationes causa solēnitatiū legi, ut in Exodo dī, sed ex quibus

G dam aliis causis, sicut dictum est.

Ad SECUNDVM dicendū, qd ad oblationes faciendas tenentur alii, & anteq; fiant, sicut in primo, & tertio, & quarto modo: & etiā postquam eas fecerint per deputationem, sive promissionem.

Tenentur enim realiter exhibere quod est Ecclesiæ per modum deputationis oblatum.

Ad TERTIUM dicendū, qd ad oblationes debitas non redundat, possunt puniri per subtractionem sacramentorum, non per ipsum sacerdotem, cui sunt oblationes facienda, ne videatur per sacramentorum exhibitionem aliquid exigere, sed per suam periodum aliquem.

ARTICVLUS II.
Vtrum solum sacerdotibus debeantur oblationes.

AD SECUNDVM sic procedit.

Vī, qd oblationes nō soli facit dobtib; debeat. Inter oblationes enim p̄cipit videtur esse, qd hostiū sacrificiis depurari: fed et pauperibus danū, in scripturis hostiā dūr, sicut illud Hebr. ult. neficiant, & cōionis nolite obliuisci. Talibus enim hostiis permeretur Deus. ergo multo magis oblationes pauperibus debentur.

¶ 2. Pr. In multis parochiis monita de oblationibus partē habet-

alia aut̄ est cura clericorū, alia monachorū, vt Hie.* dicit, ergo non solum sacerdotib; oblationes debentur.

¶ 2. Pr. Laici de voluntate Ecclesiæ emunt oblationes, ut panes, & chiu-

iusmodi: sed nō nisi, vt hacten ius-

uus conuertant. ergo oblationes

possunt etiā ad laicos pertinere.

SED CONTRA est, quod dicit

Canon Damasi Pape, & habetur

10. * quæstio. i. Oblationes, quae

intra sanctam Ecclesiæ offeruntur

tantummodo sacerdotibus qd quo-

tidie Domino feruere uident, licet

comedere & bibere: quia in uecte

ri testo "phibuit Dominus panis

sanc̄tos comedere filii Israhel,

tantummodo Aaron, & filii eius,

QVAEST. LXXXVI.

thoritatem ad præfinitum tempus datam terminauit, differentia ista consistit in hoc, qd judicialia quo ad ipsam substitutam operum licet obliterare, si noua statuantur auctoritate: ceremonialia vero non licet noua auctoritate obliterare: aliquoquin membra diuisionis non contra feiniucem ponere uentur. Et si sic intelligitur, sequitur quod præceptum de oblationib; non licium est renouare, aut feruare, cuius contrarium in litera hic dicitur, & ab Ecclesiæ oblatione.

¶ Ad hoc dicitur, qd differentia inter ceremonialia, & judicialia non est intelligenda quod ad substitutionem operum absolute, sed secundum eandem rationem formalem, hoc est, quod licium est judicialia olim in legi, facere judicialia in ciuitate, vel regno: sed non est licium ceremonialia olim in legi, facere ceremonialia in Ecclesiæ Dei. Sic enim inellecta differentia ista, ex opposito membro optimè distinguenda formaliter saluat. Quod ad substitutionem namque operis licium est id quod erat ceremonialia, facere, ut patet, si quis in causa sanitatis circumcidetur.

Et licet sensus iste sit uenustus, & intentus, ex eo tamen non habetur solutio motu difficultatis de oblationibus, quoniam oblationes inter ceremonialia erant, ut hic, & ex præcedenti libro q. 101. articul. 4. ad ultimum habens, & nunc inter ceremonialia continetur: quoniam Deo offeruntur in protestatione subiectiōis nostræ, & ipsa oblationis cultus est Dei exterior. Si ergo, non licet olim ceremonialia nunc, ut ceremonialia exercere, quoniam licet sunt oblationum ceremonialia, uidendum restat.

¶ Si quis autem diligenter inspicat rationem, quare ceremonialia sunt mortifera, & Ecclesiæ con-

gulos annos mili festa celebrabi F

gros, & postea subditur: Non apparetis in cōspectu meo vacuo. ergo ad oblationes nō tenētur nūc homines ex necessitate præcepti.

¶ 2. Pr. Oblationes anteq; fiant, in uoluntate hominis cōsistunt, ve vī per hoc quod Dominus dicit Matth. 5. Si offers munus tuū ad altare, quasi hoc arbitrio offerentium relinquitur: postq; autē oblationes sunt factae, nō relata locus iterato offerendi eas. ergo nullo modo aliquis ex necessitate præcepti ad oblationes renetur.

¶ 3. Pr. Quicunque aliquid teneat reddere Ecclesiæ, si nō reddat, p̄t ad id cōpelli per subtractionem ecclesiasticorum sacramentorum: sed illicitum vñ his qui offerre noluerint, ecclesiastica sacra menta de negare, sicut illud Decretū sexta sy nodi, quod habetur 1. q. i. Nullus qui sacram cōionem dispensat, a percipiente gratiam aliquid exigit: si uero exegerit, deponatur. ergo non tenēntur homines ex necessitate salutis ad oblationes.

SED CONTRA est, qd Greg. * dicit. Ois Christianus procurat ad misericordiam aliquid Deo offerre.

RESPON Dicendum, qd sicut di cōt. * est, Nomē oblationis cōe est ad omnes res, quae in cultum Dei exhibentur: ita qd si aliquid exhibetur at in cultū diuinū, quasi in aliquod sacram, quod inde fieri debeat, sumēdū est, & oblatio est & sacrificiū. Vnde Exo. 2. dī. Offeres torū arietē in incēsum tu per altare. Oblatio est Dño odor suauissimus vītima Dei. & Leuit. 2. dī. Anima cū obtulerit oblationem sacrificiū Deo, simil erit eius oblatio. Si uero sic exhibeat, ut integrum maneat diuino cultū deputandum, vel in vītū ministro rum expendendum, erit oblatio, & non sacrificiū. Huiusmodi ergo oblationes de sui rōne habet, & voluntariè offeruntur, sicut illud Exo. 25. Ab hoī qui offert ultro-neus accipietis eas. Potest tñ contingere, qd aliquis ad oblationes teneatur quadruplici ratione.

Primo quidē, ex præcedenti cōventione: sicut cū alicui cōcedit aliquis fundus Ecclesiæ, ut certis temporib; certas oblationes faciat: quod tamen habet rōne census. Secundō pp præcedentē depu-tationē, sive promissionē, sicut cū aliquis offert donationē inter viuos, uel cūm relinquit in testō Ecclesiæ aliquam rē mobile, uel immobilem in posterum soluendā.

Tertio modo, pp Ecclesiæ ne-